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Anotácia

Moja diplomová práca je zhrnutím informácií, ktoré som po diskusii
s kompetentnými cirkevnými predstaviteľmi považoval za dôležité zaznamenať ako
prezentáciu, ktorá je výpoveďou o téme spracovanej v nasledujúcich riadkoch.

Svoju prácu som rozdelil na tri hlavné časti – dejinný vývoj, dogmatický vývoj
a právny vývoj Apoštolskej cirkvi na Slovensku. Celé pojednávanie o Apoštolskej
cirkvi ale predchádzajú kapitoly o dejinnom rámci, do ktorého spadá aj jej história.
Medzi ne patrí výťah z obdobia reformácie, z evanjelikálnych prebudení vo svete
a z historického pozadia celosvetového letničného hnutia. Pred začatím kapitoly
bezprostredne sa dotýkajúcej Apoštolskej cirkvi píšem o vplyve letničného hnutia vo
svete.

Históriu Apoštolskej cirkvi rozdeľujem na podkapitoly, ktoré zachytávajú
a opisujú život cirkvi v niekoľkých časových obdobiach. Začínam Príchodom
evanjelia na prelome 20.storočia až po koniec druhej svetovej vojny. Pokračujem
obdobím Príchodu repatriantov až po ustanovujúcu celoslovenskú konferenciu ACS
v roku 1977. Ďalšími opisovanými etapami sú Cirkev po ustanovení Ústrednej rady
starších, Cirkev a nežná revolúcia, Cirkev a jej služba v novom miléniu a Život cirkvi
v roku 2009.

Na históriu nadväzujem Dogmatickým vývojom ACS, ktorý rozdeľujem na
časové etapy ale aj niektoré tematické podkapitoly. V úvode Dogmatického vývoja
ACS prechádzam stručne aj teologickým vývojom Assemblies of God.

Svoju diplomovú prácu uzatváram Právnym vývojom Apoštolskej cirkvi na
Slovensku. Aj túto tretiu časť svojej diplomovej práce delím podľa časových vyššie
uvedených období, ktoré som zohľadňoval aj pri dejinnom vývoji Apoštolskej cirkvi.

Kľúčové slová

Slovensko, letničné hnutie, Apoštolská cirkev, cirkevné dejiny, dogmatika, konfesné
právo
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Annotation

My diploma thesis is a summary of the information’s, which were after

discussion with relevant religious leaders considered as important to record like

presentation, which is presented like opinion evidence in the following subject lines.

I divided my work into three main sections - historical development, legal

development and dogmatic development of the Apostolic Church in Slovakia. The

entire discourse about the Apostolic Church is preceded by chapters about historical

context, which include also its own history. The chapters present an abstract from

period of the reformation, the evangelical awakening in the world and the historical

background of the global Pentecostal movement. Before starting the chapter

regarding the Apostolic Church, I’m writing about the influence of Pentecostal

movements in the world.

History of the Apostolic Church is divided into subchapters, which capture and

describe the life of the church in several time periods. I’m starting by bringing the

Gospel form at the turn of the 20th century to the end of World War II. I’m continuing

with period of repatriates to the Slovakia till the nationwide ACS conference in 1977.

Other stages are describing the Church after the institution of the Central Council of

elders, the Church and the Velvet Revolution, the Church and its service in the new

millennium and the Life of the Church in 2009.

After history follows the dogmatic development of ACS what is divided into the

phases of the time, but also into some thematic subchapters. At the beginning of

dogmatic development of ACS I’m going shortly through theological development of

the Assemblies of God.

My diploma thesis is closed with the legal development of the Apostolic Church

in Slovakia. Also this third part of my thesis is divided into the time period mentioned

above, which I also take into account by the historical development of the Apostolic

Church.

Keywords

Slovakia, Pentecostal Movement, Apostolic Church, church history, dogmatic, right of
the confess
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t.j. – to jest

TV - Televízia

t.z.- to znamená

tzv. – takzvaný

UMB PDF – Univerzita Mateja Bela, Pedagogická fakulta

ÚRS – Ústredná rada starších

USA – United States of America

WPAoG – World Pentecostal Assemblies of God

WPC – World Pentecostal Conference

ZEC – Združenie evanjelikálnych cirkví

Biblické skratky:
Ef – list Efezským

J – Evanjelium podľa Jána

2K – 2.list korinstským

1K – prvý list Korintským

Sk – Skutky

ÚVOD :
Dejiny sú vo všeobecnosti dôležitou súčasťou poznávania svojej identity u

jednotlivcov, rodín, miest a národov. Jej písanie je veľmi zaväzujúca práca, ktorá si
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vyžaduje presnosť, dôslednosť či vieryhodnosť. Podľa nej sa totiž vytvára budúci

názor, poznanie a profilácia myslenia spoločnosti. Písanie na tému „Dejinný vývoj

a právne postavenie Apoštolskej cirkvi na Slovensku“ je pre mňa osobne o to viac

vážna práca, že som súčasťou tejto Božej rodiny a slúžim v nej ako pastor miestneho

cirkevného zboru. Dôvod, pre ktorý som si vybral danú tému pre písanie svojej

diplomovej práce je to, že pri nej sa dozviem viac o svojom „duchovnom pôvode“

a tým budem vedieť lepšie reflektovať úsilie bratov a sestier, ktorí mnohokrát

prinášali veľké obete, ale aj zakúšali mocné Božie svedectvá pri zvestovaní evanjelia

a budovaní Božieho kráľovstva. Verím, že to poslúži k inšpirácii a zapáleniu novej

generácie k napredovaniu, budovaniu a vytváraniu čo najstabilnejšej, biblicky

vyváženej Božej rodiny pre generácie, ktoré prídu po nás.

Pri písaní budem čerpať informácie so všetkých mne dostupných prameňov.

Pred začatím písania som konzultoval s terajším biskupom a tiež s predošlým

biskupom Apoštolskej cirkvi na Slovensku. To, čo napíšem, chronologicky

a ideologicky usporiadam taktiež za pomoci priebehovej konzultácie s fundovanými

odborníkmi v mne danej tematickej oblasti. Cieľom mojej práce je priniesť ďalší

zpomedzi nie mnohých dostupných a prehľadných zdrojov pre záujemcov

o prehĺbenie svojho osobného vzťahu s Apoštolskou cirkvou na Slovensku, či pre

niekoho, kto bude potrebovať v budúcnosti informácie k osobnému alebo

všeobecnému úžitku.

Moja práca bude mať tri časti. Prvou bude „Dejinný vývoj“, druhou bude

„Dogmatický vývoj“ a treťou bude „Právne postavenie“ Apoštolskej cirkvi na

Slovensku.

1. Širší dejinný rámec

Ešte pred tým, než sa dostanem k reflektovaniu získaných historických
záznamov o Apoštolskej cirkvi na Slovensku, chcem aspoň stručne zachytiť širší
dejinný rámec letničného hnutia, do ktorého patrí aj táto cirkev.
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Dá sa s istotou povedať, že letničné hnutie je plodom dôležitej fundamentálnej
práce v období reformácie.

Význam reformácie všeobecne pre kresťanstvo je len ťažko doceniteľný.
Reformácia je výsledkom Božieho zásahu do dejín cirkvi, aj keď bola súčasťou
širokého európskeho kultúrneho a politického pohybu. Pre reformátorov boli hybnou
silou princíp „sola scriptura“ (jedine Písmom), ktorým sa vrátili naspäť k autorite
apoštolov a prorokov a princíp „sola fide“ (jedine vierou), ktorý odkazoval na
prijímanie celého spasenia z Božej ruky.

Popri význame historických zákonitostí dejiny ukazujú na rovnako významnú
úlohu tvorčích osobností. Je teda dôležité pri hľadaní prameňov reformácie mať na
pamäti historický vývoj ale aj osobnosť Martina Luthera. Viaceré snahy o reformu
zlyhali. Príčinou bolo zrejme, že neboli dostatočne zakotvené v Písme. Snahy
vedené „predreformátormi“ boli úctyhodné, no postrádali pochopenie výsostnej
autority Biblie, rozchod s pápežstvom a cirkevnou tradíciou a jednoduché ale verné
komunikovanie zložitých teologických problémov do zrozumiteľného jazyka
obyčajných ľudí.

1.1 Reformácia – prínos Luthera

Luther bojoval svojou životnou cestou po svojej veľmi známej skúsenosti vo
veži augustínskeho kláštora vo Wittenbergu.

Stal sa rýchlo medzinárodnou osobnosťou. Jeho latinské spisy boli
publikované v Bazileji a rýchlo sa vypredali. Čítali sa v Nemecku, Anglicku,
Francúzsku, Švajčiarsku, Španielsku a v Ríme.

Rok 1520 bol pre Luthera plodným z hľadiska písania. V Máji dokončil svojku

[…]


of besetment and persecution by the natives, gendarmes or politicians. Our fathers of

faith managed to build up the church which will look for the models in the book of

Acts of the Apostles and help in the Holy Spirit. After all, Jesus Christ warned his

disciples to wait for power from the highness. This equipment came in a day of

Pentecost.
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To us in Slovakia, contemporaries of the Apostolic Church is fallen a strong

role. Under the guidance of the Holy Spirit and in His Authority to build God's building

on the base what was built by the generations before us. Apostolic Church in

Slovakia has its coequal place among the other churches in the Slovak nation. It

participates in the ecumenical life of the churches and it tries to enter the nation's

needs and bringing primarily spiritual but also mental and material help. Today the

theological education, religious communities in key cities, property and spiritual

heritage for Pentecostal Christians are not deficiency.

The goal for us isn’t to be satisfied with what has been done, not to be closed

into ourselves, no to intellectualize faith to the level of rational knowledge but to teach

future generations about the awaking thinking, reaching not redeemed people for

Christ and the struggle for empowerment of the Holy Spirit and refreshment for the

current generation and for future generations. Furthermore, it is laying in front of us

the goal to join mission projects in countries where people do not know Jesus Christ.

For this we need that our spirit will be impassionate, as it was when Apostle Paul

came to Athens.

In addition to all these tasks we still need to be empowered by the Holy Spirit

again and again. Pentecostal movement is not a thing of the past. We have not

achieved the final goal. After all, the final goal is not Pentecostal movement. It is an

instrument to achieving the goal of God for the Church of Christ. For this unique role

the Apostolic Church needs movement of the Holy Spirit from inside and outside,

what is reflected by love, in the scope of spiritual gifts, in service to a lost world,

which will be similar to the early church service, similar to pages of the biblical canon

books. For God's will is to convert all to the children of God.
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Záver :

Študovať a reflektovať dejiny Apoštolskej cirkvi pre mňa znamenalo stretnutie
s mnohými autentickými výpoveďami bratov a sestier, ktorí budovali dielo Božieho
kráľovstva a my ako kresťania postmodernej doby sme nadviazali na ich prácu. Je
úctyhodné, ako prechádzali prekážkami nehľadajúc svoj prospech ale Božiu vôľu.

Zároveň ich služba stála na výdobytkoch úsilia významných reformačných
teológov a hybných osobností prebudeneckých hnutí. Je nesporné tvrdenie, že spisy
apoštolov novozmluvného kánona mali rozhodujúci a kľúčový vplyv na obnovu cirkvi
návratom k Božej vôli zjavenej prostredníctvom ich služby. A tak mená ako apoštol
Pavol, Peter, Ján a ďalší ako aj ich život až dodnes stoja ako nezmeniteľná miera pre
život viery kresťanov po clom svete naprieč všetkých denominácií.

Po tejto práci som osobne povzbudený tým, že Kristovo prehlásenie „...brány
pekelné ju nepremôžu...“, ktoré patrilo jeho vyvoleným tvoriacich jeho cirkev sa
naplnilo, stále napĺňa a bude napĺňať, až kým Kráľ kráľov nepríde pre svoju
vykúpenú nevestu.

Mojím prianím je, aby som spolu aj s ostatnými súčasníkmi vytváral históriu,
ktorá bude pre tých, ktorí prídu po nás, aspoň takým povzbudením, akým je pre mňa
život viery našich predchodcov.

Lutherovo „sola scriptura“ a „sola fide“ bola Božím zjavením prostredníctvom
jeho služobníka, ktoré nech sprevádza jeho cirkev až do brán Božej zasľúbenej
večnosti.
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Prílohy

Ústava Apoštolskej cirkvi na Slovensku

Časť I. Základné ustanovenia

§ 1
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1. Apoštolská cirkev na Slovensku (ďalej ACS) združuje v sebe všetkých členov
ACS, ktorí sú organizačne začlenení do jednotlivých zborov. Zbory sú začlenené do
jednotlivých oblastí AC na území SR.

2. Základom viery a kresťanskej praxe ACS je Písmo sväté ako jediná vieroučná
základňa.

3. Nadväzuje na učenie Ježiša Krista a apoštolov. Svoje poslanie vníma v oslavovaní
Boha, v duchovno-misijnej, výchovnej a sociálno-charitatívnej činnosti ako forme
bohoslužieb, ktoré vykonáva podľa zásad prvokresťanskej cirkvi v dobe apoštolov.

Bohoslužbu uskutočňuje v zborových a verejných priestoroch, v rodinách, pri
vydávaní osobných svedectiev, v rôznych formách biblického vyučovania, v čítaní a
výklade Písma svätého, v štúdiu kresťanskej literatúry a časopisov, v modlitbách a
chválospevoch, krstom a Pánovou večerou.

4. Je súčasťou celosvetového letničného hnutia. Úzko spolupracuje s kresťanskými
cirkvami a ich organizáciami doma i v zahraničí, a je vo vzťahu k nim autonómna.

5. Pre plnenie svojho poslania vysiela svojich zástupcov do zahraničia a prijíma
zástupcov cirkví a náboženských spoločností zo zahraničia.

6. Je rovnoprávna s cirkvami a náboženskými spoločnosťami v SR. Svoju činnosť
vykonáva v súlade so Zákonom o slobode náboženskej viery a postavení cirkví a
náboženských spoločností a v súlade s právnym poriadkom SR. Pri svojej činnosti
rešpektuje ústavou zaručené práva a slobody občanov. K iným cirkvám a
náboženským spoločnostiam je tolerantná.

Zostávajúci text Ústavy ACS je na http://www.acsr.sk/o-nas/ustava-acs (dňa
13.4.2010)

§ 36

1. Ústava ACS bola schválená celocirkevnou konferenciou v Martine dňa 18
novembra 2000 v Martine.

2. Táto Ústava ACS nadobudla platnosť dňom registrácie na Ministerstve kultúry SR.
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