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Práce je snahou, podat ucelený přehled o dějinách, učení a právním postavení
Apoštolské církve na Slovensku. Mohu konstatovat, že vcelku se kandidátovi
cíle, který se vytýčil, podařilo dosáhnout.
Jsem si vědom, jaké těžkosti musel překonávat - zejména v historické části,

neboť kromě monografie Brenkusovy a příležitostných časopiseckých článků
k danému tématu prakticky neexistuje žádná literatura.
Sám ve své práci konstatuje, že se musel často spoléhat i na svědectví. Myslím,
že se mu podařilo shromáždit velké množstvÍ materiálu, který však byl měl být
lépe id~ntifikován. Fakta, události, místa - vše je mnohdy bez jakéhokoliv
odkazu. Po stránce řemeslné je to nedostatečné metodologické zvládnutí a ,
zpracování. Musí přece existovat - zejména pro dobu novější - např. zápisy
z porad,' z konferencí atd. Bylo by možné udávat svědectví jednotlivých osob a
uvést, kdy s kým a za jakých okolností s s jakými cíly byl rozhovor veden.
Lepší je situace v naukové části, zde jsou odkazy především na anglickou
literaturu. Pokud jde o právní vývoj, musí existovat např. archiv Sekretariátu pro
věci církevní bývalé SSR: kde bude celá řada nezpracovaného materiálu. Že
autor o těchto dokumentech ví, ze zjevné z příloh, kde jsou - ovšem bez
jakékoliv odborného zařazení - některé kopie těchto archiválií.
Jinak je zjevné, že autor byl veden snahou, aby prezentoval co nejvíce
informací. Nevím, zda si uvědomil, že případný čtenář, který bude s jeho prací
dále pracoval a užívat ji právě jako zdroj, by chtěl být poučen poněkud lépe.
Formální náležitosti práce jinak má a nelze ani upřít kandidátovo osobní zaujetí
pro dané téma.

Závěr: Práce dosáhla svého cíle, vykazuje však, jak řečeno výše, formální
"řemeslné" nedostatky. Kdyby nad ní autor déle pracoval, jistě by je odstranit,
nic~éně v práci je také vidět určitý spěch. Navrhuji, aby práce byla lf' ta jako
magisterská a byla hodnocena" velmi dobře" (2).

V Praze, dne 5. května 2010